Дело №5-22-562/2017
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

дата                                                                       адрес, Багликова, 21

Мировой судья адрес № 22 Алуштинского судебного района (городской адрес)  адрес фио,
с участием лица, в отношении которого ведется дело об административном правонарушении  -    фио,
рассмотрев материал об административном правонарушении, предусмотренном   ст.6.8 ч.1  КоАП РФ, в отношении фио,  паспортные данные  зарегистрированного по адресу: адрес; фактически проживающего по адресу:  адрес; гражданина РФ; официально  не трудоустроенного;  со средним  образованием; не состоящего в зарегистрированном браке; состоящего на учете у врача нарколога; не состоящего на учете врача психиатра; ранее не привлекавшегося к административной ответственности, ранее судимого дата Ялтинским городским судом  адрес по  ст.162 ч.2, 318 ч.2 УК РФ к  дата  лишения свободы, освобожден условно-досрочно дата,

                                                                     установил:

     дата в  время  на участке адрес  на стационарном адрес перевал» вблизи адрес, при проведении личного досмотра   гражданина фио  в кармане его  куртки (пайты)  было обнаружено  и изъято  вещество, которое согласно  заключению эксперта №1/2349 от дата является  наркотическим  веществом массой 0,13 г,  0,04 г, 0,02 г (в пересчете  на сухое вещество)   ацетилированным опием, которое он  хранил   при себе без цели сбыта  для личного употребления.
      В результате фио нарушил Федеральный Закон от дата «О наркотических средствах и психотропных веществах». Тем самым, совершил административное правонарушение, предусмотренное  ст.6.8 ч.1 КоАП РФ.
      фио в судебном заседании вину в совершении вышеуказанного административного правонарушения признал; не отрицал, обстоятельств  правонарушения, изложенных в протоколе об административном правонарушении; пояснил, что  употребляет  наркотические средства; просил строго не наказывать.
      Выслушав фио, исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к следующему.
      За незаконные приобретение, хранение, перевозку, изготовление, переработку без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также незаконные приобретение, хранение, перевозку без цели сбыта растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества,   предусмотрена   административная ответственность, предусмотренная  ст.6.8 ч.1 КоАП РФ.
    Факт совершения  фио административного правонарушения, предусмотренного   ст.6.8 ч.1  КоАП РФ, и его виновность подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении от дата, с которым  фио был  ознакомлен   и согласен с изложенными в нем  обстоятельствами;
- протоколом о личном досмотре, досмотре вещей,  находящихся при физическом лице  от дата, составленном в присутствии  двух понятых;
 - заключением эксперта №1/2349 от дата, согласно которому  изъятое у  фио  вещество массой 0,13 г,  0,04 г, 0,02 г (в пересчете  на сухое вещество)   является  наркотическим  веществом ацетилированным опием;
- постановлением  от дата  об отказе в возбуждении  уголовного дела   по ст.228 ч.1 УК РФ;
-   рапортом  оперативного дежурного  ОМВД России по адрес;
- объяснениями   фио,  другими документами, не доверять которым у суда оснований не имеется.
     Достоверность вышеуказанных доказательств у суда сомнений не вызывает, поскольку они последовательны, непротиворечивы и согласуются между собой, составлены в соответствии с требованиями  КоАП РФ и объективно фиксируют фактические данные, поэтому суд принимает их как допустимые доказательства.
               Оценивая собранные по делу доказательства, судья считает, что вина     фио  установлена, доказана и его действия надлежит квалифицировать по  ч.1  ст.6.8 КоАП РФ.
       Санкция   данной   статьи  предусматривает административное наказание  в виде    административного штрафа в размере от четырех тысяч до сумма прописью или административный арест на срок до пятнадцати суток.
       При назначении наказания  суд  в соответствии со ст.ст. 3.1, 3.9, 4.1-4.3 КоАП РФ учел характер совершенного административного правонарушения, личность   виновного, его имущественное и семейное положение; обстоятельство, смягчающее административную ответственность - признание вины и раскаяние; обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом не установлено.
       При этом суд учел, что фио официально не трудоустроен; имеет непогашенную и снятую в установленном порядке судимость за совершение тяжких  преступлений, реально отбывал наказание в виде лишения свободы, освобожден условно-досрочно дата.
               На основании   вышеизложенного  суд считает, что в качестве наказания   фио необходимо назначить административный арест на срок – 5 суток.
                В соответствии с ч.2.1 ст.4.1 КоАП РФ, при назначении административного наказания за совершение административных правонарушений в области законодательства о наркотических средствах, психотропных веществах и об их прекурсорах лицу, потребляющему наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, судья может возложить на такое лицо обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ. Контроль за исполнением такой обязанности осуществляется уполномоченными федеральными органами исполнительной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.
                На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 29.9 ч.1 п.1, 29.10, 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях,  суд
                                                           ПОСТАНОВИЛ:
                Признать  фио  виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.6.8  ч.1 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде   административного ареста на срок  05 (пять) суток.
     Срок  ареста исчислять с время  дата
      В течение 20 суток, после вступления постановления в законную силу возложить на  фио  обязанность пройти лечение от наркомании и медицинскую и социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача.
       Контроль за исполнением вышеуказанной обязанности возложить на ОМВД России по адрес.
       Разъяснить   фио, что в соответствии со ст.6.9.1 КоАП РФ, уклонение от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, на которое судом возложена обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до сумма прописью или административный арест на срок до тридцати суток.
    Постановление может быть обжаловано в Алуштинский городской суд адрес через мирового судью  в течение 10 суток со дня получения.

                              Мировой судья                                                   фио